



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS RONDONÓPOLIS

4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2023

Processo Eletrônico nº **23196.000670.2022-03**

4º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL DE VALOR DE ATÉ 25% AO CONTRATO Nº 08/2023, CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – IFMT CAMPUS RONDONÓPOLIS E A VIABILIZA SOLUÇÕES PREDIAIS, TECNOLÓGICAS E LUMINOTÉCNICAS LTDA.

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - IFMT *CAMPUS RONDONÓPOLIS*, com sede na Rua Ananias Martins, 861, Vila Mineira, em Rondonópolis-MT, inscrito no CNPJ nº 10.784.782/0009-08, neste ato representado pelo Sr. **DIOGO ITALO SEGALEN DA SILVA**, inscrito nº CPF no 053.395.924-13, portador da Carteira de Identidade nº 1991151 SEDS/AL, nomeado pela Portaria no 733, de 19 de abril de 2021, retificada pela Portaria no 985, de 10 de maio de 2021, publicada na seção 2, do DOU de 11 de maio de 2021, doravante denominada CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa **VIABILIZA SOLUÇÕES PREDIAIS, TECNOLÓGICAS E LUMINOTÉCNICAS LTDA** inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº **13.230.747/0001-88**, sediada na RUA ANTONIO FERNANDES PRIMO, S/N, em IPANEMA, GUANAMBI - BA, CEP 46430-000, neste ato representada pelo Sr. **GILMAR BORGES TOLENTINO**, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 01177090106, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito - DF, e CPF nº **431.495.106-00**, em conformidade com os documentos apresentados constantes nos autos do processo de contratação e, daqui por diante, doravante denominada **CONTRATADA**, tendo em vista o que consta no Processo Principal nº **23196.000670.2022-03** e Processo Aditivo nº **23196.000195.2024-29**, resolvem celebrar o **TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL DE VALOR DE ATÉ 25%** referente à Contratação de empresa especializada na área de engenharia para **execução da obra de acessibilidade**, para atender ao IFMT Campus Rondonópolis, regido Lei nº 12.462, de 4 de agosto de 2011, do Decreto nº 7.581, de 11 de



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS RONDONÓPOLIS**

outubro de 2011, da Medida Provisória nº 961, de 6 de maio de 2020, e da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, decorrente do RDC Eletrônico nº 01/2023, Contrato original nº 08/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas e demais cláusulas e condições a seguir propostas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditivo de 6% do valor contratado, conforme disposto na cláusula 14.3 do Contrato nº 08/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor total do aditivo será de **R\$ 50.777,50 (Cinquenta mil, setecentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos)**. O valor total da contratação será de R\$ 965.201,82 (novecentos e sessenta e cinco mil, duzentos e um reais e oitenta e dois centavos). No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

Quadro resumo dos valores:

| ITENS CONSTANTES NA PLANILHA LICITADA | | | | | | | | | |
|---------------------------------------|-----------------------------|--|--|--|--|----------------------------|--|--------|--|
| Obra | IFMT - CAMPUS RONDONOPOLIS | | | | | Valor Contrato Licitado | | | |
| Campus | CAMPUS RONDONOPOLIS | | | | | Valor Acréscimo Planilhado | | | |
| Licitação | | | | | | BDI | | 21,07% | |
| Contrato | | | | | | BDI Reduzido | | | |
| Contratada | VIABILIZA SOLUCOES PREDIAIS | | | | | Desconto Licitação | | 8,98% | |
| Data Referência Técnica das Tabelas | | | | | | | | | |



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS RONDONÓPOLIS

| ITEM | REFERÊNCIA | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID | QUANTIDADE | | VALOR UNIT S/ BDI (R\$) | VALOR UNIT C/ BDI (R\$) | VALOR TOTAL (R\$) | DESCRIÇÃO DO LOCAL |
|------|------------|--------|--|------|------------|--------|-------------------------|-------------------------|-------------------|--|
| | | | | | ADITIVO | TOTAL | | | | |
| 3.1 | 96523 | SINAPI | ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017 | m³ | 3,39 | 3,39 | R\$ 75,35 | R\$ 91,22 | 309,23 | Elevador |
| 3.3 | 96995 | SINAPI | REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017 | m³ | 2,01 | 2,01 | R\$ 39,74 | R\$ 48,11 | 96,69 | Elevador |
| 4.1 | 96527 | SINAPI | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017 | m³ | 1,97 | 1,97 | R\$ 98,95 | R\$ 119,80 | 235,99 | Elevador |
| 4.2 | 96995 | SINAPI | REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017 | m³ | 1,47 | 1,47 | R\$ 39,74 | R\$ 48,11 | 70,71 | Elevador |
| 3.5 | 96619 | SINAPI | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017 | m² | 4,6 | 4,6 | R\$ 25,99 | R\$ 31,46 | 144,69 | Elevador |
| 17.2 | 84191 | SINAPI | PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS | m² | 20 | 20 | R\$ 104,88 | R\$ 126,97 | 2.539,46 | Rampa |
| 23.2 | 84665 | SINAPI | PINTURA ACRILICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO CIMENTADO | m² | 118,36 | 118,36 | 18,73 | 22,67 | 2.683,04 | Pintura Piso Tátil |
| 33.2 | 85387 | SINAPI | REMOÇÃO MANUAL DE ENTULHO | m³ | 55 | 55 | R\$ 59,65 | R\$ 72,21 | 3.971,78 | Volume de demolição, banheiros, rampa e piso tátil |
| 33.1 | 9537 | SINAPI | LIMPEZA FINAL DA OBRA | m² | 300 | 300 | R\$ 2,81 | R\$ 3,39 | 1.017,00 | Durante a obra |



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS RONDONÓPOLIS**

| | | | | | | | | | | |
|--|----------|---------|--|-----|-------|-------|--------------|--------------|----------------------|----------------|
| 17.5 | 87747 | SINAPI | CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014 | m² | 71,74 | 71,74 | R\$ 48,07 | R\$ 58,20 | 4.174,99 | Rampa |
| 1.1 | ALENG 02 | Próprio | ADMINISTRAÇÃO LOCAL | MÊS | 0,33 | 0,33 | R\$ 2.164,98 | R\$ 2.621,14 | 864,98 | Durante a Obra |
| TOTAL ACRÉSCIMOS - ITENS CONSTANTES NA PLANILHA LICITADA | | | | | | | | | R\$ 16.108,56 | |
| REAJUSTE 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 08/2023 (7,98%) | | | | | | | | | R\$ 1.285,46 | |
| TOTAL (ACRÉSCIMOS + REAJUSTE) | | | | | | | | | R\$ 17.394,02 | |

ITENS NÃO CONSTANTES NA PLANILHA LICITADA

| | | | | | | | | | |
|-------------------------------------|-----------------------------------|--------|-----------|-----|---------|-------------------------|----------------------------------|-------------------------|--------------------|
| Obra | IFMT - CAMPUS RONDONOPOLIS | | | | | | Valor Contrato Licitado | | |
| Campus | CAMPUS RONDONOPOLIS | | | | | | Valor Acrécimo Planilhado | | |
| Licitação | | | | | | | BDI | 21,07% | |
| Contrato | | | | | | | BDI Reduzido | | |
| Contratada | VIABILIZA SOLUCOES PREDIAIS | | | | | | Desconto Licitação | 8,98% | |
| Data Referência Técnica das Tabelas | TABELA SINAPI DESONERADO DEZ/2023 | | | | | | | | |
| Data Referência Técnica das Tabelas | ORSE NOVEMBRO/2023 | | | | | | | | |
| ITEM | REFERÊNCIA | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UND | | VALOR UNIT S/ BDI (R\$) | VALOR UNIT C/ DESCONTO BDI (R\$) | VALOR UNIT C/ BDI (R\$) | DESCRIÇÃO DO LOCAL |
| | | | | | ADITIVO | TOTAL | | | ADITIVO + LICITADA |



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS RONDONÓPOLIS

| | | | | | | | | | | | |
|----|--------------------------|--------|---|----------------|-----------|-------|---------------|------------|------------|--------------|---|
| 1 | <u>10174</u> <u>1</u> | SINAPI | <u>Rodapé em marmorite,</u> <u>altura 10cm,</u> <u>af_09/2020</u> | m | <u>32</u> | 32 | R\$ 20,39 | R\$ 18,55 | R\$ 22,45 | R\$ 718,40 | Entrada banheiros |
| 2 | 1916 | ORSE | <u>Limpeza de</u> <u>revestimentos</u> <u>cerâmicos</u> | m ² | 119 | 119 | R\$ 10,28 | R\$ 9,35 | R\$ 11,32 | R\$ 1.347,08 | Piso Tátil |
| 3 | 11912 | ORSE | <u>Corte em pavimento de</u> <u>asfalto/concreto, com</u> <u>máquina e disco</u> <u>diamantado - Rev.01</u> | M | 475 | 475 | R\$ 14,72 | R\$ 13,39 | R\$ 16,21 | R\$ 7.699,75 | Piso Tátil |
| 4 | <u>10479</u> <u>0</u> | SINAPI | <u>Demolição de piso de</u> <u>concreto simples, de</u> <u>forma mecanizada com</u> <u>martelete, sem</u> <u>reaproveitamento,</u> <u>af_09/2023</u> | M3 | 18,81 | 18,81 | R\$ 94,79 | R\$ 86,27 | R\$ 104,44 | R\$ 1.964,52 | Rampa |
| 5 | <u>91979</u> | SINAPI | <u>Interruptor</u> <u>intermediário (1</u> <u>módulo), 10a/250v,</u> <u>incluindo suporte e</u> <u>placa - fornecimento e</u> <u>instalação. af_03/2023</u> | UND | 20 | 20 | R\$ 46,27 | R\$ 42,11 | R\$ 50,98 | R\$ 1.019,60 | Banheiro |
| 6 | <u>90456</u> | SINAPI | <u>Quebra em alvenaria</u> <u>para instalação de caixa</u> <u>de tomada (4x4 ou</u> <u>4x2). af_09/2023</u> | UND | 28 | 28 | R\$ 4,57 | R\$ 4,15 | R\$ 5,02 | R\$ 140,56 | Banheiro |
| 7 | 91993 | SINAPI | <u>Tomada alta de embutir</u> <u>(1 módulo), 2p+t 20 a,</u> <u>incluindo suporte e</u> <u>placa - fornecimento e</u> <u>instalação. af_03/2023</u> | UND | 8 | 8 | R\$ 42,13 | R\$ 38,34 | R\$ 46,41 | R\$ 371,28 | Banheiro |
| 8 | 91853 | SINAPI | <u>Eletroduto flexível</u> <u>corrugado reforçado,</u> <u>pvc, dn 20 mm (1/2"),</u> <u>para circuitos terminais,</u> <u>instalado em parede -</u> <u>fornecimento e</u> <u>instalação. af_03/2023</u> | M | 41 | 41 | R\$ 8,66 | R\$ 7,88 | R\$ 9,54 | R\$ 391,14 | Banheiro |
| 9 | 91925 | SINAPI | <u>Cabo de cobre flexível</u> <u>isolado, 1,5 mm²,</u> <u>anti-chama 0,6/1,0 kv,</u> <u>para circuitos terminais</u> <u>- fornecimento e</u> <u>instalação. af_03/2023</u> | M | 200 | 200 | R\$ 3,19 | R\$ 2,90 | R\$ 3,51 | R\$ 702,00 | Banheiro |
| 10 | <u>570</u> | ORSE | <u>Luminária calha</u> <u>sobrep</u> <u>p/lamp.fluorescente</u> <u>1x40w, completa,</u> <u>incl.reator convencional</u> <u>e lampada - Rev. 01</u> | PÇ | 30 | 30 | R\$ 126,05 | R\$ 114,73 | R\$ 138,90 | R\$ 4.167,00 | Entrada dos banheiros e banheiros |



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS RONDONÓPOLIS

| | | | | | | | | | | | |
|----|-------|--------|--|-----|-----|-----|--------------|--------------|--------------|--------------|-------------------|
| 11 | 97598 | SINAPI | <u>Sensor de presença sem fotocélula, fixação em teto - fornecimento e instalação. af 02/2020</u> | PÇ | 8 | 8 | R\$ 67,94 | R\$ 61,83 | R\$ 74,85 | R\$ 598,80 | Entrada banheiros |
| 12 | 91927 | SINAPI | <u>Cabo de cobre flexível isolado, 2.5 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 03/2023</u> | M | 70 | 70 | R\$ 4,32 | R\$ 3,93 | R\$ 4,75 | R\$ 332,50 | Elevador |
| 13 | 91931 | SINAPI | <u>Cabo de cobre flexível isolado, 6 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 03/2023</u> | M | 160 | 160 | R\$ 9,00 | R\$ 8,19 | R\$ 9,91 | R\$ 1.585,60 | Elevador |
| 14 | 11564 | ORSE | <u>Disjuntor termomagnético bipolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), corrente 10KA</u> | PÇ | 1 | 1 | R\$ 67,26 | R\$ 61,22 | R\$ 74,11 | R\$ 74,11 | Elevador |
| 15 | 91939 | SINAPI | CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023 | UND | 3 | 3 | R\$ 27,26 | R\$ 24,81 | R\$ 30,03 | R\$ 90,09 | Elevador |
| 16 | 95806 | SINAPI | CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2022 | M | 52 | 52 | R\$ 23,91 | R\$ 21,76 | R\$ 26,34 | R\$ 1.369,68 | Elevador |
| 17 | 12391 | ORSE | Transformador de corrente relação de transformação 200-5A, tipo seco, classe de tensão 15KV | UND | 1 | 1 | R\$ 1.468,80 | R\$ 1.336,90 | R\$ 1.618,58 | R\$ 1.618,58 | Elevador |
| 18 | 92870 | SINAPI | CAIXA RETANGULAR 4" X 4" ALTA (2,00 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023 | UND | 1 | 1 | R\$ 29,60 | R\$ 26,94 | R\$ 32,61 | R\$ 32,61 | Elevador |



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS RONDONÓPOLIS

| | | | | | | | | | | | |
|--------------|--------|----------------|---|-----|------|------|------------|------------|------------|----------------------|-------------------|
| 19 | 100674 | SINAPI | JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019 | M² | 5,93 | 5,93 | R\$ 679,02 | R\$ 618,04 | R\$ 748,26 | R\$ 4.437,18 | Janelas banheiros |
| 20 | 99862 | SINAPI | Gradil em alumínio fixado em vãos de janelas, formado por tubos de 3/4". af_04/2019 | M² | 4,46 | 4,46 | R\$ 509,49 | R\$ 463,73 | R\$ 561,43 | R\$ 2.503,00 | Janelas banheiros |
| 21 | 4969 | SINAPI/INSUMOS | PORTA DE MADEIRA-DE-LEI TIPO VENEZIANA (ANGELIM OU EQUIVALENTE REGIONAL), E = *3,5* CM | und | 4 | 4 | R\$ 455,80 | R\$ 414,86 | R\$ 502,27 | R\$ 2.009,00 | Banheiros |
| 22 | 104762 | SINAPI | FURO MECANIZADO EM CONCRETO, COM MARTELO DEMOLIDOR, PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF 09/2023 | und | 8 | 8 | R\$ 19,09 | R\$ 17,38 | 21,04 | R\$ 168,00 | Banheiros |
| 23 | 96121 | SINAPI | ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF 05/2017 | M | 3,6 | 3,6 | R\$ 10,95 | R\$ 9,97 | 12,07 | R\$ 43,00 | Banheiros |
| TOTAL | | | | | | | | | | R\$ 33.383,48 | |

| QUADRO RESUMO | | | |
|--|--|-----------------------|--------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | VALOR (R\$) | % |
| 1 | ACRÉSCIMO PLANILHADO | R\$ 17.394,02 | 2,05% |
| 2 | ITENS NOVOS | R\$ 33.383,48 | 3,94% |
| TOTAL DOS ADITIVOS DE SERVIÇOS | | R\$ 50.777,50 | 6,00% |
| 3 | VALOR ATUAL DO CONTRATO (1º Termo de Apostilamento) | R\$ 914.424,32 | |
| VALOR TOTAL DO CONTRATO ADITIVADO (1+2+3) | | R\$ 965.201,82 | |



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS RONDONÓPOLIS

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas previstas no presente instrumento correrão à conta dos recursos consignados ao IFMT no Orçamento Geral da União, sob a seguinte classificação:

Natureza da Despesa: 44.90.51.91 - OBRAS EM ANDAMENTO

Fonte: 1000000000

PTRES: 231672

PI: L20RLP41PJN - Projetos - Construção

UGR: 158498 - INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS RONDONÓPOLIS

AÇÃO 20RG: Reestruturação e Modernização das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original e suas alterações, não modificadas por este instrumento.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

O presente instrumento será publicado em forma de extrato, no DOU, em conformidade com o disposto na Lei n. 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – DA GARANTIA CONTRATUAL

A garantia contratual deverá ter seu valor original alterado, de modo a atender ao novo valor do contrato aditivado, devendo ter validade durante a vigência deste contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO

Fica eleito o foro da Justiça Federal de Mato Grosso, em Rondonópolis, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente termo.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS RONDONÓPOLIS

E, por estarem assim justas e acertadas as partes, assinam o presente termo, que doravante passa a fazer parte integrante do contrato, para todos os fins e efeitos legais, em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Rondonópolis/MT, **15 de maio de 2024.**

CONTRATANTE

| |
|---|
| |
| <p>Diogo Italo Segalen da Silva Diretor-Geral Portaria nº 733, de 19 de abril de 2021 D.O.U: 20/04/2021 Retificada pela Portaria nº 985, de 10 de maio de 2021 D.O.U: 10/05/2021 IFMT - <i>Campus</i> Rondonópolis</p> |

CONTRATADA

| |
|--|
| |
| <p>Gilmar Borges Tolentino Representante Legal da Empresa VIABILIZA SOLUÇÕES PREDIAIS, TECNOLÓGICAS E LUMINOTÉCNICAS LTDA</p> |

TESTEMUNHAS:

Nome
CPF
RG

Nome
CPF
RG